
Cestovní ruch

Cestovní ruch překonal v roce 
2022 následky opatření proti šíření 
epidemie covidu-19 z předchozích 
let. 
Počet hostů v hromadných ubytovacích zaří-
zeních v Česku se v roce 2022 meziročně zvýšil 
o 70 % a přesáhl 19,4 milionu osob. V před-
chozích dvou letech se přitom návštěvnost po 
několikaletém nepřetržitém růstu propadla na 
úroveň 90. let. Počet cizinců v roce 2022 pře-
sáhl 7,3 milionu, což bylo bezmála třikrát více 
než v roce 2021. 

Cestovní ruch patřil v roce 2021 kvůli protie-
pidemickým opatřením k nejvíce zasaženým 
sektorům národního hospodářství. Jeho podíl 
na tvorbě hrubé přidané hodnoty se drama-
ticky snížil na 1,53 %. V roce 2019 stejný po-
díl dosáhl 2,76 %, což bylo více než v sektoru 
zemědělství, lesnictví a rybářství dohromady. 
Celkový dopad epidemie byl v případě zaměst-
nanosti mírnější, a to díky různým podpůrným 
vládním programům. Přesto v průběhu dvou 
let odešel z cestovního ruchu jeden z deseti 
pracujících a sedmina podnikatelů. 

▸ bit.ly/vdb-cestovni-ruch



1818

Mezi lety 2012 a 2022 se celkový počet hromadných ubytovacích zařízení zvýšil o 6 % na 
10,7 tisíce. Průměrné výdaje na osobu a den při delších cestách obyvatel Česka do zahra-
ničí ve stejném období narostly o 45 %. V roce 2022 částka dosahovala 1 838 Kč.

DOMÁCÍ A VÝJEZDOVÝ CESTOVNÍ RUCH 

V roce 2021 
pracovalo  

v cestovním ruchu 
zhruba  

215 tisíc
osob, tedy každý  

25.
zaměstnaný 

obyvatel Česka. 

Hromadná ubytovací zařízení (v %)Domácí a výjezdový cestovní ruch 
českých rezidentů

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních 
v roce 2022 (v mil.)

Počet kratších a delších cest (v mil.) 

Průměrné výdaje na osobu a den (v Kč)

2012 2022

celkem celkem

hotely *****

hotely ****

ostatní hotely
a penziony

kempy

chatové osady
a turistické ubytovny 
ostatní jinde
neuvedená

10 057 10 652

5

575

11

21

1
8

62

5

10

14
1

692

331

1 264

330

276

1 193

1 086

554

1 838

607

523

1 567

celkem

celkem

v ČR

v ČR

do zahraničí

do zahraničí

kratší cesty
(1‒3 noci)

delší cesty
(4 a více nocí)

2012
2022

rezidenti

nerezidenti

0 1 2 3 4

hotel *****

hotel, motel,
botel ****

ostatní hotely

penzion

kemp

chatová osada

turistická
ubytovna

ostatní HUZ

HOTEL

2012 2022

celkem
v ČR
do zahraničí

delší cesty
(4 a více nocí)

celkem
v ČR
do zahraničí

kratší cesty
(1‒3 noci)

11,7
13,3

7,4 8,1

4,4 5,3

19,7 18,818,6
17,5

1,1 1,3



19

Dominantní postavení v cestovním ruchu má dlouhodobě Praha, v níž podstatnou část 
z ubytovaných tvoří cizinci. V roce 2022 to bylo téměř 4,5 milionu hostů z ciziny, s podí-
lem 75 %. Druhý nejvyšší podíl zahraničních hostů (45 %) vykazoval Karlovarský kraj. 

UBYTOVÁNÍ V KRAJÍCH 

V roce 2022  
se v HUZ  
ubytovalo  

19,4  

milionu 
hostů, kteří zde 

strávili 

50,6  

milionu 
nocí.

Přenocování hostů v roce 2022 (tis. nocí)
13 398 

4 582 
4 354 

4 222 
4 043 

3 359 
2 781 

2 724 
2 291 
2 263 
2 149 

1 550 
1 525 
1 356 

PHA
HKK
KVK
JHČ

JHM
LBK
STČ

MSK
OLK
ZLK
PLK
VYS
ULK
PAK

celkemcelkem
50 599

2012 2022
43 278

2012 2022

7 647
7 452 7 343

12 081

15 099

19 424

rezidenti nerezidenti celkem

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních v roce 2022 (tis. osob) 

Hosté v HUZ (tis. osob)

75

25

Hlavní město Praha

17

83

Středočeský kraj

20

80

Jihočeský kraj

45
55

Karlovarský kraj

30

70

Ústecký kraj
14

86

Liberecký kraj

11

89

Pardubický kraj

11

89

Kraj Vysočina

26

74

Jihomoravský kraj

29

71

Plzeňský kraj

17

83

Královéhradecký kraj

15

85

Olomoucký kraj

12

88

Zlínský kraj

16

84

Moravskoslezský kraj1 158

580

1 158

1 114

1 469

504
723 993

802

1 990
1 465

643

5 985

841

rezidenti nerezidenti

Česko
19 424

celkem



20

Nejvíce zahraničních návštěvníků přijelo v roce 2022 do našich hotelů, penzionů a dal-
ších ubytovacích zařízení z Německa (1,8 milionu), Slovenska (0,8 milionu) a Polska  
(0,6 milionu). Němci také v Česku strávili celkově nejvíce nocí – téměř 5 milionů. 

ZAHRANIČNÍ NÁVŠTĚVNÍCI 

Nejvyšší 
průměrný počet 

přenocování 
připadl v roce 

2022 na turisty 
ze  

Saúdské  
Arábie, a to  

4,5 noci, 
naopak nejnižší 

na turisty z  

Litvy 

1,6 noci. 

CY

LU

IE
NL

DK

SE

BE

FI

FR

IT

ES

SI

AT

SK

PT

PL

EE

LT

MT

LV

HU

GR

RO
HR

BG

DE

méně než 2,0
2,1–2,5
2,6–3,0

3,1 a více

Průměrný počet přenocování (noci)

446,7

212,0 

4 949,9

1 579,1

1 259,8

658,8

625,1

UK

544,4

509,4

316,0

296,2

253,2

200,9

119,3

828,5

117,8

115,4

105,3

97,6

92,5

88,7
70,1

62,6

40,8

29,0

24,5

12,6

Počet nocí strávených hosty z vybraných evropských zemí  
v roce 2022 (v tis. přenocování)

TOP 15 zemí podle počtu 
hostů v HUZ

Německo
1  842 729

Slovensko
 776 216

Spojené státy
americké

 612 917

Spojené království
 373 403

Ukrajina

 316 093

Polsko

 285 302

 263 420

251 964

Rakousko

Itálie

Nizozemsko

Francie

Španělsko

Maďarsko

Izrael

Rumunsko

Dánsko

 223 421

 213 251

 161 852

 146 897

 141 263

 102 243

 100 533


